

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irány! D.-n. 14.
Ide csimcsimok
az előfizetési pénsek.
Hirdetések és nyitási
közlönyek:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . . . 8 kor
Félévre . . . 4
Negyedévre . . . 2
Egyes szám ára: 30 fill.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irány! D.-n. 14.

Ide küldendő a lap
szállási részét hetilap
közleendő.

Hírmunkák küldo-
mányát nem fogadjuk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

M E G Y E I É S H E L Y I - E R D E K Ű V E G Y E S T A R T A L M U H E T I L A P

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Az ige testté lön.

Majdnem egy évtized múlt el azóta, midőn szerény lapunk, Somogy megye székhelyén, Kaposvárott egy irodalmi kör felállításának szükségét terjesztette a nagyközönség elé.

Kifejtettük abban az időben, hogy minő nagy szükség van arra, miszerint Somogyvármegye székvárosában, Kaposvárott irodalmi kör alakításának és így Kaposvár legyen vármegyénkben a szellemi élet gőcpontja, a mely hivatva lesz a szunnyadó hazafiúi lelkesedést, kötelességet, a szeretetet az irodalom iránt nevelni, istápolni; — hivatva legyen nyilvános ülésekkel a nagyközönséget szellemi gyönyörben részesíteni; nagyobb, nyilvános hazafias ünnepeket tartani; pályadíjaival fokozni a szellemi munkakedvet; a tespedő tehetségeket felrázni fájsultságukból.

Ezen kör hivatva van nem csak a közügy, hanem az általános művelődés föllendülése, a hazafiság, kedves magyar

nyelvünk fentartása, művelése és előmozdítására is.

Ehhez tehát nem kell kommentár. Azt hisszük, kevesen vannak, kik ennek az égető kérdésnek megoldását szükségesnek ne tartották volna.

Ennek az eszmének néhány lelkes hirdetője jött össze azóta a közelmúltban tanácskozássra és fogadást téve egymás között, kitűzték a szent zászlót, kérve Somogyvármegye minden szépért és jóért lelkesülő, hazafias magyar közönségét, zászlójuk alá leendő sorakozásra.

A tanácskozássoknak meg lett a kívánt eredménye.

Épen úgy, mint a kereszténység első századának első perczeiben, úgy most is megjelentek a tüzös nyelvek városunk ezen csekély számú apostolainak feje fölött, adván nekik kitaratást, erőt és tehetséget az igék terjesztésére. Egybe forrottak a hazafias szent kötelezettségének érzése által. Apostolai vá lettek ennek a nemzetnek, hirdetvén szó-

val és írásban a nemzeti nyelv, a nemzet kincseinek megmentését.

A feladat nehéz, különösen exponált vármegyénkben, hol nemcsak a vármegye területén lakó magyarellenesség lakosság meghódításáról, hanem még arról is szó lehet, hogy e vármegye, végvára lévén az anyaországnak, az idegen áramlatok ellen is küzdeni kell.

Ismerve a küzdők erős lelkiületét, tántoríthatatlan hazafiságukat, munkabíró kitaratásukat, bátran elmondhatjuk azon rendületlen hitünket, hogy mindig és és minden körülmények között megfelelőnek a bennük helyezett bizalomnak.

Ilyen előzmények után alakult meg a »Somogy megyei-Berzsenyi-irodalmi társaság«.

Megalakult végleg, testet öltött az ige, lelkes honfiak és honleányok csoportosultak körüle, mindannyian azon szent fogadalommal, hogy annak nagy, erős fává növést minden tehetségükkel előmozdítani fogják.

De, hogy nemzetünk, magyarságunk mindenható eszménye mentül erősebben

T Á R S Á G

Nőhódító.

— A »Somogyi Újság« eredeti tárczája. —

Írta: Zolandy Gy.

Szeles Jenő jövőjét nagy hírek előzték meg. Az új jegyzőről beszélték 2 álló hétig a szalonokban, hogy milyen nőhódító. A második hét végén már mindenki tudta, hogy 24 párbaja volt, melyek közül csak kettőben sebesült meg, egyiktől az arcán, de úgy, hogy a vágás még érdekesebbé teszi.

Amikor aztán a jegyző ur itt volt, mindenki meg volt lepve tőle. Valami Benicky-féle regény alakot képzeltek, aki magas, sudár, büszke megjelenésű, villogó szemű és jött helyette egy tar fejű, kilumpolt képtű, középtermetű 40 éves ur, aki azonban hamarosan beigazolta, hogy a hír — nem alaptalan.

A Dömöki Paulánál van együtt a Jourszói társaság. Paula csupa szeszélyből elzavarta az urát, azt hívén, hogy a bűnös férj Canossa utat jár majd érte. Volt ezébe. Elment Pestre, és ott a Folies Caprice-ban durrantotta a pezsgős üvegeket.

Egymásután jöttek a ficsurak haza Pestről, így a Bokor— Ádi meg a Dénesfi gyerek, és tiszteletet hoztak az éppen nem bus szalma-özvegytől.

Hanem Paula se adta magát busulásra. Mulatott, éppen ma nála a nap, hogy Szeles Jenő bemutatókzék. Behozatta erre az alkalomra a nőtestvérét is, a hajadon Annuskát, hadd mulasson. De bezzeg Jenő ur csak az asszonyok körül legyeskedett.

Én már kérem — mond — csak ilyen vagyok. Minek bolondítsam az ifjú ábrándos lelkű lánykákat, hogy aztán a szívük megzakadjon.

Olyan biztos a sikereiben? — inceselkedik a kis Bondyné.

Ó nagyságos asszonyom! — az kivan szára, hogy én csakot ajtókra találjak.

Na na! — majd meglátjuk! Mért? Mi az? Volna tán nagyságodnak egy médiuma, aki érdekel, aki elient tudna állni? Kérem rendelkezésére állok!

Hát igen is van, még pedig a kis Rózsafiné.

Hát aztán milyen asszony?

Aj, nagyon derék, szép asszony, aki csak az urának meg a gyermekeinek él.

Ah, ez érdekes, de pardon kérem mindjárt elővennem a jegyző könyvemét és jegyzek, de méltatlanság csak a kérdéseimre felelni: Hát ugye a gyermekeinek

éi? Jól van. Igen ám, de meggyőződésből tessi ezt, vagy muszájból... Mi?

Azt, kedves hódító uram, ön találja majd ki, ön a mester.

Kérem assan.

I.

Már pár hónapja, hogy a legújabb nőhódító a kis városba jött, már egynéhány párbaja is volt megcsalt férjekkel, mégis a kis Rózsafinét még csak látni sem sikerült.

Hát az miféle asszony? kérdé Dömökinétől, kit sétáján kísért. Engedelmet, de én már azt hiszem, hogy nem létező alak az a Rózsafiné, hisz az soha az utcára nem jön.

Dahogy is nem, nagy ritkán mégis kijön az utcára túlfeltékeny úrval meg a kicsi leányával, de az nem néz se jobbra, se balra, mert különben brutális ura ott az utcán veszekedik vele: Mit nézel te erre meg erre?

Ez már valami! Ebből hát fajt tudtam meg, amit multkor elhallgattak: tehát az asszony szeretne, de az ura, az ura olyan különös. Ismerem ezt a fajtát is. Van ebből az osztályból is pár emlékem.

De azt hiszem Rózsafinétől mégse sikerül emléket vinni.

Fogadjunk, hogy egy éven belül ismerem, hogy beszélek vele stb.

Ali a fogadás, a vesztés valami szép ajándéktárgyat vessz.

nyerhessen kifejezést, hogy megmutat-hassuk a világnak nemzetünk kitartó életképességét, sorakozzunk sokan-sokan, mindnyájan a kibontott zászló alá; szent legyen az érzés, mely bennünket erre vezérel!

Ébredésünk meggyújtott fátylavilágánál, hirdetjük az ígétet, melyekre a »Somogymegyei-Berzsenyi-irodalmi társaság« bennünket meg-tanít.

Legyünk mi is apostolok, a magyar nemzet apostolai mindnyájan; és miként a kereszténység szent ünnepén az első pünkösdi napján a Megváltó megjelent megégyeszer tanítványai között, hogy őket a hit és felebaráti szeretet szent eszméinek terjesztésére elbocsássa a világba, úgy mi is menjünk széjjel és iparkodjunk a magyarság terjesztésére, kincseinek megőrzésére buzgó hiveket gyűjteni. Velünk lesznek elhunyt nagy-jaink örökké élő szellemei és segíteni fognak bennünket nagy munkánkban.

Ha ez így történik meg, a legőz-hetetlennek látszó akadályok is össze-omlanak utainkon.

Ugy legyen!!

H I R E K.

— **Küldöttség Jókai temetésén.** Jókai Mór a magyar költőkirály temetésén vár-megyénk is leróta a kegyelet adóját és egy hat tagú küldöttséget küldött fel a nagy halott temetésére. A küldöttség tagjai voltak: Sárközy Béla, gróf Széchényi Ala-dár, Bakonyi Ferencz, dr. Andorka Elek, dr. Tóth József és Roboz István.

— **Öngyilkosság.** Streit Adolf a cs. kir. 44-ik gyalogezred kaposvári zászlóaljához beosztott számvevő főhadnagy f. hó 12-én reggel mint már mult számunkban is em-lítettük, szolgálati fegyverével öngyilkossá lett. A páratlan szorgalmu, pontos tisztet f. hó 13-án délután 3 órakor teljes katonai díszszel temették el. Hogy a mindig vidám

életreos embert mi vitte eme sötét lépésre az teljesen ismeretlen.

— **A kaposvári hivatalnokok társasága** f. hó 8-án a kör helyiségében fényesen sikerült kert megnyitó ünnepélyt rendezett. A szép számmal megjelent közönség a késő éjjeli órákig együtt maradt. Dícséretére legyen mondván a vezetőségnek, ily barátságos mulatságokat bizony ma már csak a kör helyiségében lehet találni.

— **Meghívó 1846-ból.** Egy kedves emlékeket felújító s a régi jószu magyar murikból fenmaradt meghívó került szer-kesztőségünkbe. Ugy látszik a meghívó szövegéből, hogy őregjeink is szerették a jó mulatságokat. Maga a meghívó elég csinos kiállítás s rajta a pozsonyi jog-akadémia kis pecsétje. Különben a meg-hívó szövege a következő: »A Pozsonyi Joghallgatók Tánczvigalmában részt venni kértetik T. c. Zichyné asszonyság Ocskay által Egyedül a fent nevezett assz.: számára. Fog tartani a városi teremben Téli hó 28 1846. Kezdeté 8¹/₂ órakor.« Ugy látszik őregjeink még azt is tudtára adták a meghívottaknak, hogy ki kéri őt meghívatni a mulatságra.

— **Berzsenyi Irodalmi társaság.** A kaposvári Berzsenyi irodalmi társaság f. hó 15-én tartotta meg alakuló közgyűlését. A megalakulásra lejtött a fővárosból Szundi Károly az országos irodalmi szövetség főtitkára, a ki is lelkes hangú szép beszéd-ben fejtette ki az irodalmi társaságok fő célját. Majd Pete Márton a Berzsenyi tár-saság titkára tartott egy szép, s hatásos beszédet, a mire azután megválasztott az alábbi tisztviselői kar és a tiszteletbeli ren-des tagok u. m:

Tiszteletbeli tagok: Kisfaludy Atala, Gárdonyi Géza, Pekár Gyula, Rákosi Jenő.
Ren-des tagok: Andorka Elek dr., Berzsenyi Gerő dr., Danka István, Endrei Ákos, Faragó Lajos, Herzog Manó dr., Hollósy István, Horváthné Szaák Lujza, Horváth József dr., Karácsonyi Aladár, Kohlbach Bertalan dr., Kondor József, Melhárdt Gyula, Mihálik Gyula, Noszlopy Tivadar, Pete Márton dr., Roboz István, Szalay Fruzina, Szőke Lőrincz, Vass Miklós dr., Végh Endre, Véniss Károly dr. **A társaság tisztviselői:** Elnök: Roboz István, alelnökök: Szalay Fruzina és Andorka Elek dr., fő-titkár: Pete Márton dr., titkár: Kohlbach

Bertalan dr., pénztáros: Paik Andor, ellenőr: Noszlopy Tivadar. Ügyész: Csönka Ede dr.

— **Az Erzsébet sorsjáték nyereményei-nek száma 7000.** Az első főnyeremény 100.000 korona. Huzva lesznek továbbá a következő nyeremények: egy 10.000 kor. egy 5000 koronás, egy 3000 koronás, egy 2000 koronás, egy 1600 koronás, négy 1000 koronás, tíz 500 koronás, száz 100 koronás, száznegyven 50 koronás, ötszáz 20 koronás, kétezerszáznegyven 10 koronás, négyezer 5 koronás. Miután ezen sorsjegyek bevételét jótékony célra fordít-atik, reméljük, hogy a sorsjegyek teljesen elfognak. Egy sorsjegy ára csak egy kor. Kapható minden bank- és váltóüzletben, trafikban és osztálysorsjegy gyűjtőedényben.

— **Meghívó.** A kaposvári tanonez-iskolák tanítótestülete folyó hó 22-én és 23-án (pünkösdkor) a központi áll. el. iskolában rajzkiosztást rendez, a melynek megtekintésére van szerencsénk Uraságodat tisztelettel meghívni. Belépő-díj 20 fillér, tanulók felét fizetik. A befolyt összeg a szegényesorsu iparostanulók rajzszerzőinek be-szerzésére fordítatik. Kaposvárott, 1904. május hó 12-én. Az iparos tanonez-iskolák tanítótestülete.

— **A siketnémák kaposvári intézete I. osztályába az 1904/5-ik tanévben tizenkét siketnéma növendék vétetik föl.** Pályázhat-nak elsősorban dunántúli illetőségű 7—12 éves siketnéma gyermekek. A kérvények f. évi június hó 20-ig a kaposvári siket-néma-intézet igazgatóságához küldendők be. Egyéb fölvilágosítással az intézet igazga-tósága szívesen szolgál.

— **Tűz.** Nagy lángok riasztották fel a szentbenedeki békésen alvó polgárokat f. hó 9-én az esteli órákban, a mikor ugya-nis egy gépekkel s gazdasági eszközökkel telt félzer és istálló gyúlt ki. A gyorsan segítségre siető polgárok azonban a men-tésre már nem is igen gondolhattak, miu-tán a szeles idő miatt a tűz csakhamar az egész épületet lángba borította, úgy hogy a legnagyobb erőfeszítés daczára is benn égett a község bikája és egy üsző borju, azonkívül egy 1200 korona értékű cséplő-gép, több gazdasági felszerelés, úgy hogy a tűz által okozott kár meghaladja az 5000 koronát. A tűz keletkezésének okát a megin-dított vizsgálat lesz hivatva kideríteni.

— **Sorozás.** A f. 1904. évi sorozást

Jól van.

Ezután már igazán sportból is törte magát utána, hogy valahogy megismerked-jen Rózsafinével. Az utczán már látta aróta, elég cínosnak és érdekesnek találta, hogy fáradságot ne kíméljen barátsága megnyerésére. Már a fogadás óta is 6 hó mulott el, és ekkor otromba lépésre hatá-rosta el magát.

Elmege a szép asszony lakására és úgy adja elő a dolgát, hogy eltévedt és a szomszéd lakókhoz akart menni.

Fényes délben 12 óra felé be is állított, és csöngtetett. A szobaleány futott ki, hogy kit tessék keresni? Azt felelte a nagyságnak!

De melyik nagyságát, hogy hívják? kérde a jól betanított szobaleány.

Szeles ur zavarba jött, és az erszé-nyéhez nyúlt, szólván: Ne okozodj lelkem, ez a tiéd, én az asszonyoddal akarok be-szélni.

De bizon nem kell nekem ez ur pénze, mert ha beeresztem, a tésur, avval a revol-verrel agyonlő. Elmehe.

Es ment a hies, veszedelmes nőhódító a szobaleány szójától kilódítottan, és gyor-san eltűnt, nehogy erről a felsőléséről hír szivárogon. De hiába! Mégis megtudott a társaság valamit. A szomszéd Goldfáhné látta a fiatal embert, és ő mesélte el a

Baránynénak, aki nagymamája a Bandyné-nak, és így kiviláglott az egész.

Ne higgyék azonban kérem, hogy ez zavarba hozta Jenő urat. Dehogy! Azért ő nem adta meg magát, hisz másutt is meg-esett már vele, sőt különb is, mégis siker volt a vége.

És mintha csak az előbbieket akarná a sors igazolni, úgy hozta a véletlen, hogy Szeles Jenő találkozott Rózsafinével egy házban, egy szobában az idősb. Borosné salonjában. Borosné nagy lábon élő gyer-mektelen asszony volt, kihez a fiatal Rózsa-finé néha ellátogatott, mert hisz rokonok voltak. Alig ült most vagy 10 percze, az ajtó föltárult, és a jelenlevő asszonyok vagy sikolyára belépett — Jenő.

Futópir önté el az ifjasszony arcját, de amikor a többiek üdvözlése után hozzá-jött Jenő, már teljesen leküzdötte zavarát, és hideg nyugodtsággal fogadta, örvendve szólt Jenőhöz, ki mindjárt mellé telepedik.

És aztán, mintha összebeszéltek volna, a hölgyek mind jobbra-balra elszéledtek, Rózsafiné egyedül maradt — Jenővel.

Hogy van az nagyságos asszonyom, hogy csak most lehetek szerencsés Nagysá-dat megismerhetni? — kérde.

Nem szoktam sokat járkálni.

De azt mégis tudja, hogy én a város-ban tartózkodom? Vagy nem?

Igen, a fodrásznőm mondta egy izben, de úgy különben nem hallottam róla.

De hát hogy van az, hogy egy ilyen szép fiatal asszony úgy elvonul a nagy társaságtól?

Uram, ez magán ügy! — szólt és felállt.

De Jenő könyörögve emelte kezét: Maradjon még, drága Nagysád! oly bol-dog vagyok, hogy közelében lehetek egy ily úde fiatal asszonyka mellett, hogy fájna az együttlétet ily hamar megszakitani.

Kívánsága van talán tőlem?

Óh, nagyságos asszony, hát szabad nekem kívánnom is?

Miért ne? felelé egész ártatlanul. Ó, hát akkor azt kívánnám, hogy mindig a hangját hallhassam, azt az edes, kedves hangot; hogy mindig Nagysád mellett le-hessek, hogy...

Az nem lehet!

Miért? Miért nem lehet?

Egyszerűen, mert uram van!

Ura, aki kegyetlen, aki...

Elég! Megtiltom, hogy előttem szó-ljon... különben megyek az asszonyok-hoz. Felkelt és mint büszke Diana, nemes méltósággal haladt.

Jenő meglepetve lépett utána. Es nem közönséges eset! Az ártatlanság ily nemes-ségével, ily büszke nyugodtsággal még nem találkozott. Utána nézett hosszu, néma,

vármegyékben május hó 24-től június hó 28-ig bezárólag tartják meg megyeszékhelyén az alispáni hivatalnál a napokban készült el a sorozás részletes tervezete, e szerint a sorozások a következőleg tartatnak meg: Máj. 24., 25., 26. Barcs polg. elnöke az alispán, polg. orvos dr. Kronberger Adolf, május 28., 30., 31., jun. 1. Csurgó polg. e. a főjegyző, polg. orv. dr. Szaplonczay Manó június 3., 4., 6. Nagyatád polg. e. az alispán, polg. orv. dr. Szaplonczay, június 8., 9., 10., 11. polg. e. a főjegyző, polg. orv. dr. Szaplonczay június 13., 14., 15., 16. Lengyeltóti polg. e. az alispán, polg. orv. dr. Berzsenyi Sándor június 18., 20., 21., 22. Tab polg. e. Hencz László Karád polg. orv. dr. Wettengel Károly június 24., 25., 26., 27., 28. Igal polg. e. Svastics Aladár Szentgálókér polg. orv. dr. Kollár Lajos, június 16., 17., 18., 20. Szigetvár polg. e. alispán, polg. orv. dr. Szendrődy Károly, június 22., 23., 24., 25., 27. Kaposvár járás polg. e. Somssich Miklós Sárd polg. orv. dr. Gáspár Imre, június 28. Kaposvár polg. e. a főjegyző, polg. orv. dr. Polányi Lajos.

— **Vasútnak sztrájkja a bűntől bíróságnál.** A vasúti sztrájk kitörése folytán megindított vizsgálat során a kaposvári kir. ügyészség vádiratot adott be Hetényi Árpád állomási előjáró (Gálosfa), Spitzer Samu vonatvezető és Bors Antal mozdonyvezető kaposvári lakosok ellen. A vádirat szerint nevezett vádlottak vádolva vannak a Btkv. 471., 480. és 481. §-ában ütköző hivatali kötelesség megszegésének vétségével, a mit az által követtek el, hogy 1904 évi április hó 20-án a Szigetvár felől jövő 9713. számú személyvonatot Gálosfa állomáson menetrend ellenesen lezserelték. Vádlottak ezen ügyben az ügyészi vádirat-ellen kifogásokat adtak be s így a kaposvári kir. törvényszék vádlanácsa a vádtanácsai tárgyalást f. hó 21-ére tűzte ki. Ezen tárgyalás eredményéről jövő számunkban bővebben megemlékezünk.

— **Meghívó.** A somogyvármegyei közéleti és körjegyzők egylete f. hó 20-án délelőtti 10 órakor a vármegyeház kistermében rendes közgyűlést tart, a melyre a tagok ezúton is meghívattak.

— **Elfogott talvaj.** Vajda Anna csavargó, hely nélküli családfelelő elment látogatába a múlt hét folyamán te. tvérjéhez

és csak mikor a szomszéd szobába tűnt el, azótlanul lenyugodott a divánra.

A visszaférő asszonyok úgy találták, Rózsáné kezét nyújtott neki kedves bájosággal. És ő leheltetzerű csókot nyomott kesére.

Mikor aztán magukra voltak, az asszonyok szinte megröghanták: Na, hódító ur? Tessék? — kérde ez.

Meddig ért el? — Na, beszéljen! Semeddig; ez nem közönséges asszony!

Na! — felelték mind, ki lehagoltan, ki meg gunyosan, — ugy-e nem sikerült. Nem, és nem is akarom, az ilyen asszony imádásra való; nem pedig arra, hogy bűnre csábítsak.

Talán szerelmes is az urfi? — kérde gunyolódva Dömökyné — Na, akkor megnyertem a fogadást.

Igen! — akkor Paula megnyerte a fogadást, ujjongtak az asszonyok.

Nem, még nem nyerte meg — szól magához térve Jenő. Még nem múlt el egy éve. Most júniusban lesz egy évtől és addig.

Nos? Addig?

Addig el kell válnia az urától!

Es aztán?

Es aztán a feleségemmé teszem Rózsánéét, és ember leszek.

Hahahaha! — nevettek az asszonyok mind, azt ugyan jól csináltuk!

Vajda Juliához Derányba. A szives vendéglátást, a melyben nővére őt részestette, úgy köszönte meg nővére, hogy míg nővére a mezőre távozott, összehalkolta a hon található nagymennyiségű ágyiruhákat s azután megazsókolt. A jómadár azonban nem sokáig élvezhette galád tolvajlásának gyümölcsét, mert a lakócsalád csendőrségének harmadnap sikerült elfogni a tolvaj leányt s ma már a kaposvári kir. ügyészség fogházában várja galád tettének méltó jutalmát.

Színészekről.

Mi, szegény, ugynevezet »boldog vidékiek« nem szoktunk igazi élvezetekben részesülni, jóllehet sokan élveznek. Az ennek az oka, hogy lefokozott zslésű közönség vagyunk. Kérem csak semmi protestálást! Hisz az természetes, hogy aki Abbáziának gyönyörű vidékét, vagy a magas Tatrát megjárta, az nem fog valami nagyon gyönyörködni a kaposi hegyek nyújtotta panorámában. De aki még el nem hagyta a szűkebb hazát, bizony kéjjel legetteti szemét az itteni remek kilátáson.

Nyájas vidéki népi Nép, amely közé magam is veszem, te nem vagy hozzázokva a Vígsházhoz fejedelmi kiállítású terméhez, ha balletről van szó, nem látod magad előtt az opera személyzetének kaprázatos felvonulását, hanem mulatsz azon, amit látasz, ami előtted van. És ez a helyes! Meg kell aludni a helyzettel.

Es Kaposvár közönsége nagyon meg lehet elégedve a helyzettel, ártván helyzetén Nádassy directornak itteni szereplését. S amint látjuk, a közönség meg is van elégedve, tódul a színházba, ha ott énekelnek. Hát ez bizony baj, égetően nagy baj! Az operette kiállítása ugyanis sok pénzbe kerül, amit a vidéki director urak nehezen bírnak ki, ott Pesten áldozhatnak a kiállításért, amennyi csak jól esik, ott még a Scherry-t is számtalanszor ádták, hát még a Drótosztót és a Bob herceget!

A vidéknek ilyenmire nincs publicuma, próbálja csak meg a director a legkitűnőbb darabot is előállítani, az lehetetlenség lenne, hogy azt I. szezónban csak 10 szer is előadhatná.

Teljes méltányossággal tekintve tehát végig a sok nehézségen, és igaz tiszteléssel üdvözölve Nádassy directort ügybuzgóságáért, azt hiszem, nem nagyon nehezelt meg, ha mégis egy néhány hibát megemlítnék. Lehet, hogy csekélységek, amde ép azért lehet őket könnyen elhárítani, és akkor simábban gördülne az előadások.

Nem szédékozunk egy estét kiragadni a sok közül, csak általánosságban. Azt hiszem, nem sokott a színlapon feltüntetve lenni, hogy ki a rendező. Pedig azt szeretném tudni, De így jobb legalább nem tudom előre, hogy kit bántok. Mert én a rendező urat megbántom. Azzal bántom meg, hogy azt mondom: a rendező ur rendezni nem tud!

Engedelmetl minden a mi az egész előadás alatt történik, a rendező feladata körébe tartozik. Hogy egyik szereplő el ne kassék; hogy korábban ne jöjjön a színpadra, mindegyik ő neki kell figyelni. És azt hiszem, a rendező rendezi, betanítja ugyszólván az egész darabot. Az ő érdeme, ha aztán minden úgy megy, mint a karika csapás, de az ő hibája is, ha nem úgy van. Az Asszonyregiment bemutatója sehogya se volt rendezve. Mennyi hü hót csináltak vele egész hétet! pedig nem is új darab, de azt meg bocsátjuk, mert, amikor okát kérték, hogy miért csinálnak akkora reklamot véle, azt hallottam; azért, mert nagyon költséges a kiállítás! En ugyan ott semmi féle költséges kiállítás! nem látam, de azért megengedjük, hogy pénzbe

került a különféle katonanemek felruházása. Hát ez igazán szép volt, és elismerés is kell, hogy járjon érte. Meg is volt az elismerés a telt házban. Hanem az még se járja, hogy azok a fess főhadnagy és hadnagycsók olyan otrombán ügyetlenül tartják a kardot a kezükben! Erre a csekélységre csak figyelhetne a rendező! Természetesen, a primadonna kisasszonyok értettek a kard tartásához, de azért ne dobalódzunk a dicséréssel, mert azt meg nem lehet bocsátani, hogy a Sajó meg a Ferenczy mókáinak a primadonnák is ugy nevetnek, hogy megakadnak a beszédjükben.

A valóban kitűnő komikus urak erről nem tehetnek, bár Ferenczynek melegen figyelembe ajánlhatók, hogy kicsit takarékoskodják azokkal a Rombach-utczai szávaival. Hát iszen tudom, hogy a mostani operettek millienjébe ez ugy beletartozik, mint a fülbe való a nő fülébe.

Csakhogy engedelmetl azok a héber gondolatok ép ugy kikapcsolhatók az oda nem illő helyeken, mint a hogy kikapcsolhattak volna hölgyeink a fülönfüggőiket, mikor katonásdit játszottak!

Vagy tán azt tetszik mondani, hogy biz az »Asszony regiment« volt? Hát kérem, akkor meg miért nem bontották le bokáig a — vendég hajukat? Ha asszonyok, hát akkor csak hadd látszódt volna a haj! de hölgyeink azt eldugdosták, mivel hogy huzár és dragonyos egyenruhához az nem passzol!

Es az a fülönfüggő, megfigyeltem, minden kardalosnőnek is fülében volt — bizonyára 3000—3000 forint értékben.

Megemlítem azt, hogy Szegedi Zelmának tánczoltája kellett volna, de ő elvonult, hogy kioldódott csipőjét megigazitassa, vagy azt említsem, hogy Kemény Lajos majd elmerült a tisztí csakójába? Hogy nem lehet ilyenemire vigyázni? A jó izlés ellen ez olyan vétés, mint a hogyan nem járta nyílt színen, hogy a haragos primadonna a kardját odacsapta! Bizony nem járja!

De hát miért haragudott a bájos Zelmácska, mikor pedig oly büszkének kellett vón lennie: lovon jöhetett be!

Nagy dínad! Vidéki színházban ritkán érünk meg ilyenemre, de hát az a jó fióránkolt. Nem cauda, miért ártóttek a szemébe avval a görög tűzzel?!

De nézzünk másfelé! Megmondtuk, hogy nem kívántuk egy estére vonatkozó észrevételeinket megtenni, hanem csak ugy általában. Hát a mikor így általában szólok, nem mehetek el könnyen a Hidvégi Ernő mög a Fekete Mihály urak alakja mellett. Mindkettő jó színész, aőt kitűnő színész. De mindakettő utánzó színész. Bocsanatot, de a mikor én Fekete Mihály fiatalos heví ömlengéseit, aztán meg drámai kitöréseit látom, akkor előttem áll Beregi Oszkár, a Nemzeti színház művésze. Amikor a Lulu-ban szerelemtől ömleng Fekete, akkor Beregit látom a Troilus és Kressidában; amikor hatalmas drámai hév szól belőle, az Beregi a Vörös talárban. Azok közé tartozunk, kik Bereginek nem minden alakításától vannak elragadtatva. A Troilus és Kressidában határozottan rossz, a Vörös talárban, Monna Vannában stb. jó. De azért, ha valami jó, és ez a jó utánzóva is jól van, az az utánzat lehet — rossz!

Fekete Mihálytól a legszebb alakításokat várhatjuk, aőt még a Kolosvári Nemzeti színház tagja is lehet, de a Lulu — belí alakítása üres volt. Az utolsó felvonásban bizonyára megromoktetett sokakban a vér, hatalmasan játszott meg ezt a vég-jelenetet, de — hamisan. Nem lehetett neki hinni. Indulata vihar volt, nem, okán! mely tombolt, bőmbölt, mint a legvéresebb Schakapere tragédiában, pedig kisebb evolúcióval igazabb hatást lehetett vón elérni.

Hidvégi Ernő egészen más tempora-

mentum. Nyugodt, szinte határok közé szorítja magát, és vigyáz, hogy a medret túl ne lépje. Az ő nyugodtsága a Vigaszban Fenyvesre emlékeztet. Fenyvesi kúttól sinész, méltó arra, hogy vidéki sinész példakép vegye, mégis, amikor Hidvégi az I felvonásban Fenyves nyugodtságával bucsuzik — nagy nevetés hangzik fel a közönségből, szóval Hidvégit nem érthették meg!

Mindazonáltal üdv Thália papjainak! Dícsőség járjon nyomukba, és mi akkor még visszatérünk hozzájuk.

Zemberi.

A kaposvári m. kir. állami anyakönyvi hivatal értesítése:

1904. május hó 8-ától május hó 15-éig.

Született:

b fiu, 8 leány.

Kihirdetettek:

Koczka József — Burján Máriaival.
Kis Gábor — Sári Erzsébettel.
Keczei József — Varga Annával.

Házaságot kötöttek:

Albert József — Gussinger Rozáliával.
Páray Rudolf — Apfel Herminával.
Nagy István — Miklós Katalinnal.
Serbetics Ignác — Bircz Rozinnával.
Péter Vendel — Varga Eszterrel.
Sajjártó József — Bognár Erzsébet özv. [Nagy Rezsőnével].
Schatz Róbert — Rimanóczy Gabriella [Margittal].
Darnay Kajetan — Kedacic Malvinnal.

Meghaltak:

Pintér György 45 éves (kórász), Vörös Erzsébet 4 éves, Szukics Anna 30 éves (kórász), Streit Adolf 42 éves, Fehér János 63 éves, Héter Rozália özv. Pap Antalné 40 éves, Pozsonyi Gizella 15 napos.

Nyíltér.*)

MATTONI ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE

gyógyhely Budapest (Budán).

Idény április 15-től október 15-ig.

Kiváló gyógyhatással bír

női bajokban és áltesti bántalmakban.

Rendelő orvos dr. POLGÁR IMRE.

Egészséges fekvés. — Jutányos lakások. — Jó vendéglő. — Villamos-vasúti összeköttetés a fővárossal.

*) E rovart alatti közölkést nem vállal felelősséget a Szerk.

170. szám.

1904. vhtó.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó a kaposvári kir. törvényszék mint csődbíróságnak 3567/904. számú végzése folytán ezennel közbírré teszi, hogy vagyonbukott **Holczér Miksa** tabi lakos csődtömegéhez tartozó a csődleltár 69—297 tétel szám alatt felvett és 7803 k. 56 fillérre becsült 4 drb. varrógép. kész férfi- és gyermek-öltönyök, különféle posztó- és szövetárak és bolti felszerelések nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a tabi kir. járásbíró-ság 1904. P. 87/1 számú kiküldő végzése folytán Tab községben, vagyonbukott üzlethelyiségében leendő eszközéssére 1904. évi május hó 24-ik és következő napjainak d. e. 9 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel kívátnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 60. t. sz. 107. és 108. §-ai értelmében késpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el fognak adni.

Tab, 1904. május hó 9-én.

SCHMIDT KÁROLY,

kir. járásbíró-sági végrehajtó.

Világhírű!

a „**REKORD**” festészeti műintézet a kiválóan sikerült, életnagyságu arcképeiről, melyeket elismert művészek által készített. Számos (kir. közjegyző által hitelesített) elismerő-levél a világ minden tájáról.

Elsőrangú képek árai:

Olaj-, akvarell- és pasztell-festésben, fénykép után, 48—68 cm. nagyságban 4 20 kor.
Legfinomabb kiviteli brom-platin és krétarajz 4 5 kor.

Részletes árjegyzék bérmentve.

Egy életnagyságu festményt készítünk mindenkinek teljesen ingyen, ha részünkre 5 rendelést szerez a azokat egyenként vagy egyszerre beiktat.

„REKORD”

festészeti műintézet 8—10
Budapest, VII., Rottenbiller-u. 46.

RÓZSA JÁNOS

K A P O S V Á R O T T, Fő-utca 20-ik szám.

Ajánlja a legújabb gépekkel felszerelt

vegyészeti ruhatisztító és gőzműfestő intézetét,

mely bármelyik külföldi gyárral felveszi a versenyt.

Tájékoztató: Festés és tisztításra elvállal férfi, női és gyermek ruhákat, selyem, bársony, plüs, gyapju, vagy pamut kelméből, továbbá egyenruha, egyházi ruha, prémezett stb. fejtelten állapotban és anélkül, hogy színéből, alakjából vagy fényéből veszítene, szőnyeget, asztal és ágyterítőket, szövet és csipke függönyöket, keztyűket stb., szóval minden előforduló kisebb nagyobb tárgyak vegyi tisztítása elvállaltatik.

Nálam tisztított ruhákért jótállok, hogy a foltok nem ütnek vissza.

Kérem a modern vegytisztítást ne tessék a szabófolt tisztítással összetéveszteni.

Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan eszközölnének. 11—26

A m. kir. államvasutak gépgyárának vezérügynöksége

BUDAPEST, V. kerület, Váci-körút 32. szám.

Ajánlja a magyar királyi államvasutak gépgyárában készült új szerkezetű

gőzcséplőkészleteket, ipari célokra alkalmas Compound
lokomobilokat.

MILLENIUM

fűkaszáló-, marokrakó- és kévekötő aratógépeket,
valamint egyéb mezőgazdasági eszközöket.

FERNO LENDT

os. és kir. udvari szállító
cipőfénymáz a világ legjobb fénymáza, a fényesítő krémétől
világos és fekete cipők a legfényesebb és legtisztább színt kapják, a bőrt
tartóssá teszi. — Viselt és pecsételt, sárga vagy barnabőrű cipők
»Lyocin« használat után ujja lesznek.

— Alapítotott 1832. —
Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.
— Kapható mindenütt! —

A Liesingi sörgyár részvény-társaság

tisztelettel értesíti a n. é. közönséget, hogy a hírneves

Palaczk söreinek

egyedüli elárusítását

Vései Sándor fűszer és csomago kereskedő urnak
Kaposvárott átadta,

hol is mindenkor eredeti friss töltés a legolcsóbb árak
mellett lesz kapható. 2—2

A legszebb és legjobb kivitelben.

A legnagyobb választékban, igen jó minőségű

czipőket

készít és tart raktáron a legdivatosabb formákban

Légár Lajos

czipész mester

Kaposvárott, Irányi Dániel-utca.

Teljes jótállás mellett.

Megrendeléseket a legelővább idő alatt vidékre is eszküldök.

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.



Egy háztartási mérleg ingyen.

Mesésen olcsó
árak mellett
küldöm szét
tulhalmazott
raktáramból
világhírt kivá-
lóságukért ál-
talánosan ked-
velt

teljesen fehér fém (belül is), melynek
tartósságáért és kiváló minőségéért 25
évi jótállást válllok. Szétküldés a pénz
előleges megküldése esetén vagy után-
vétellel történik az európairaktárból.

5 koronaért

küldök 4 és fél kiló (kb. 50 drb.)
kevessé megsérült — finom enyhe

pipere szappant

rózsa, liliumtej, orgona, ibolya, rezeda
jászmin és gyöngyvirágból szépen ösz-
szeszeválogatva. A pénz előzetes meg-
küldése esetén vagy utánvétellel küldi.

3 frt. 40 kr.

utánvétellel egy vég szépeességi vá-
szon 6 teljes férfi vagy női ingre
90 csm. széles kitűnő minőségben 5
évi jótállással: számos elismerés.

4 frt. 50 kr.

utánvétellel egy elegáns férfi öltönyre
3 mtr divatos szövet egy elegáns férfi
öltönyre tetszés szerinti színben kap-
ható Denker Józsefnél Budapest VII.
Hernád-utca 54.

mexikói ezüst áruimat

és pedig:

- 6 drb, mexikói ezüst asztali kés,
- 6 „ „ „ evővillát,
- 6 „ „ „ evőkanalat,
- 12 „ „ „ kávé »
- 6 drb kiváló deszertkést,
- 6 drb kiváló deszertvillát,
- 1 drb mex. ezüst levestmerítő kanál,
- 1 drb mex. ezüst tejmerítő,
- 2 drb elegáns szalon asztali gyertya-
tartót

46 drb összesen csak 6 frt 50
krajczár.

Minden megrendelő ezenkívül jutalom-
képen egy szavatosság mellett pon-
tosan működő 12 és fél kiló hordké-
peségű háztartási mérleget kap tel-
jesen díjtalanul. A mexikói ezüst egy

Denker József központi forgalmu áruháza
BUDAPEST, Hernád-utca 54. 9—20

Erzsébet királyné-alap-sorsjáték.

Ő cs. és kir. Fensége Ferencz Ferdinánd főherczeg legmagasabb védnöksége alatt.

Főnyeremény 100.000

Korona érték, továbbá nyeremények
a 10.000, 5.000, 3.000, 2.000
1.600, 1.000 K. stb. stb. összesen
7.000 nyeremény.

Egy sorsjegy 1 korona.
Huzás visszavonhatatlanul
1904. május 28-án

hatósági felügyelet alatt.

Sorsjegyek kaphatók:

A „**FIÓKKEZELŐSÉGNÉL**“

Budapest, V., Nádor-utca 23. sz.



Dupla villanydelejes kereszt vagy csillag



D. R. G. M. 88503. sz.

gyógyít és felüdít jótállás mellett: köszvény, reuma, asthma (nehéz lélegzés), álmatlanság, fülugás, nehéz hallás, epilepsia (eskór), idegesség, étvágytalanság, fogfájás, migrén, tehetetlenség, influenza, valamint minden idegbetegségnél. Azon beteg, a ki 88503. sz. készülékem által legfeljebb **44 nap alatt** meg nem gyógyul, azonnal visszakapja a pénzét. Ahol már semmi sem használt, ott kérem az én készülékemet megkísérlni; megvagyok győződve készülékem biztos hatásáról.

A nagy készülék ára 6 korona.
idült betegségeknek alkalmazandó.

A kis készülék ára 4 korona.
könnyebb betegségeknek alkalmazandó.

A központi elárusítóhely szétküld utánvét-tel, vagy előleges fizetéssel a bel- és kül-föld részére

Scheffer D. Sándor

Budapest, VIII., Bezzerédi-utca 3/a. szám

5 koronaért

küldök 4¹/₂ kiló (kb. 50 drb.) kevéssé meg-sérült, finom enyhe

PIPERE-SZAPPANT

rózsa, liliumfej, orgona, ibolya, rezeda, jászmin és gyöngyvirágból szépen összeválogatva. A pénz előleges beklaldése esetén vagy utánvét-tel küldi:

Scheffer D. Sándor

Budapest, VIII., Bezzerédi-utca 3/a. szám.

Ne vegyen senki hangszert,

mig **Reményi Mihály** műhangszerész, cs. és kir. szabadalomtulajdonos, a Magyar Királyi Zene Akadémia szál-lítója 315 ábrával ellátott legújabb képes árjeg-y-zékét át nem olvasta, mely ingyen és bérmentve küldetik. **Budapest, VI., Király-utca 44/II.**



K á v é

	kilója	korona
Reklam-kávé Santos faj-tizta	1.80	
Superior háztartási kávé tizta izü	2	
Jamaika negyszemű világos Domingo előkelő jó kávé	2 20	
Jáva-faj	2 40	
Ceylon Salvador Cuba-faj	2.60	
Jáva-kávé libériában őriási nagy	2.40	
Legt. Malabár vagy Mar-tinik	2.80	
Legfinomabb és nagyszemű Cuba, Portoriko, Mocca vagy arany Jáva	3 20-40 3.60 ig	
Gyöngykávé minden faj	2.40- 3 60-ig	

Portolt kávé 8 koronától feljebb.

4¹/₂ kilós csomagokban, ha több-féle is, bérmentve küldünk bárhova, postadíjért számítunk 42 és 72 fillért csomagonként. Csomagolás, szállító-levelet nem számítunk.

Minden vevőnk ajándékba kapja egy hozzánk beküldendő bármily kis fénykép után életnagyságu fényképét és csak a díszes blokkrozott papir keretért és váért számítunk 3 koro-nát. A kép hasonlatossága és művészies kiviteleért minden irányban keze-skedünk.

Continental kávéimport. társ.,
Budapest, V., Lipót körut 13.

Biztos keresetet

nyújtunk minden állásu egyénnek sorsjegyek eladásával új törvényes módszerünk szerint. Nem részlet ízlet.

Ajánlatok intézendők:

„**Sorsjegyleteli bank**“-hoz
Budapest, VII., József-körut 18.

Megjelent! Első legnagyobb magyar magán-tanulási tankönyv, 350 oldal, 410 rajzzal, füzve 10 korona, kötve 12 korona, férfi- és női szabók részére. Fehérnemű szakkönyv 1 ko-rona. Szabászatra tanítványokat el-fogadok:

Mehr Sámuel

okl. műszabásztanító,

Budapest, VII., Kazinczy-utca 36/H.

Szerelők és bádigosok
figyelmébe!

Augenstein Hugó, Budapest VII., Wesselényi-utca 11/a. Mindennemű ivlámpák, csillárok és az összes világítási felszerelési anyagok raktára. Különte sárga-és vörörész asztali lámpák.

Pragan Alois fémáruháza

Bécs—Budapest, 16—52

szpecialista világítási cikkekben.

PÉNZ

4%-OS

törlesztéses kölcsönöket nyújtunk buda-pesti és külföldi elsöranu pénzintézetektől a földbirtok és ingatlan 3/4 értékeig I. és II. helyre 15—65 évig terjedő időtartamra.

Személyhitelt! papoknak, katonatisztek-nek, állami- és magán-hivatalnokoknak, kereskedőknek és iparo-soknak kezes és kezes nélkül 1—15 évig terjedő időre

gyorsan és discreten.

Bank- és magánadóságok convertálása.

Meller Lajos és Társai

bankbizomány

Budapest, VI., Dávid-utca 15.

9—12

(Törvénytékileg bejegyzett cég.)

(Válasz bolyag)